
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI
SETTORE GESTIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-126.11.0.-81

L'anno 2020 il giorno 05 del mese di Dicembre il sottoscritto Alfredo Viglienzoni, Direttore 
della Direzione Sistemi Informativi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO: Affidamento società “Arioni Informatica s.r.l.”, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. 
a) D.L. n. 76/2020 così come convertito, con modificazioni, dalla L. n. 120/2020, a seguito 
una procedura negoziata tramite Trattative Dirette sul Mercato Elettronico per la Pubblica 
Amministrazione (MEPA), di n. 60 Personal Computer.

Adottata il 05/12/2020
Esecutiva dal 19/12/2020

05/12/2020 VIGLIENZONI ALFREDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI
SETTORE GESTIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-126.11.0.-81

OGGETTO: Affidamento società “Arioni Informatica s.r.l.”, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.  a) 
D.L.  n.  76/2020  così  come  convertito,  con modificazioni,  dalla  L.  n.  120/2020,  a  seguito  una 
procedura  negoziata  tramite  Trattative  Dirette  sul  Mercato  Elettronico  per  la  Pubblica 
Amministrazione (MEPA), di n. 60 Personal Computer.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, che, in conformità ai principi dettati dalla 

normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
- il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 126 del 10.08.2014;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 19.03.2020 con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2020/2022. 

Vista la D.D. n. 126.11/64 del 10.11.2020 con la quale è stato autorizzato lo svolgimento di una 
procedura negoziata tramite Trattative Dirette sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministra-
zione (MEPA) alle condizioni del Capitolato di gara allegato alla determinazione stessa, per l’acqui-
sizione di n. 1 Personal Computer, prevedendo fin da allora una successiva trattativa diretta di con-
ferma prezzo con la ditta aggiudicataria, per un numero di P.C. che sarebbe stato stabilito in base a 
tutte le richieste pervenute e che si stimava fin da allora non inferiore a n. 30 Personal Computer e 
non superiore a n. 75 Personal Computer;

Viste  le  trattative  dirette  n.  1491606,  n.  1491626,  n.  1491645 del  11.11.2020, con scadenza 
14.11.2020, inviate rispettivamente alle ditte “ARIONI”, “WELCOME WEB” e  “MAC IN” per n. 
1 P.C., dalle caratteristiche di cui alla scheda tecnica allegata alla D.D. n. 126.11/64 del 10.11.2020, 
per un prezzo a corpo da ribassare pari a € 950,00 (I.V.A. 22% esclusa);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
Preso atto dell’esito che le trattative dirette inviate alle ditte “WELCOME WEB” e  “MAC IN” 

sono andate deserte e che l’unica offerta è quella del 13.11.2020 pervenuta dalla ditta “ARIONI”, 
che propone n. 1 P.C. (modello ACER VX2665G MONITOR AOC 24B1H E SW) al prezzo di € 
898,00 (I.V.A. 22% esclusa);

Atteso che il fabbisogno della Direzione Sistemi Informativi è stato determinato in n. 34 P.C. (di 
cui una parte destinati alla Direzione Corpo della Polizia Locale) necessari per la sostituzione delle 
apparecchiature considerate maggiormente obsolete e indispensabili per fare fronte alle nuove as-
sunzioni dell’Ente;

Preso atto che sono pervenuti i seguenti atti datoriali grazie ai quali è stato determinato in n. 26 
P.C. il fabbisogno dell’Ente:

-  atto datoriale prot. n. 360939 del 26.11.2020 pervenuto dal Municipio I Centro Est pervenuto 
dal Municipio I Centro Est e DD 2020-301.0.0.87 per l’acquisto di n. 5 P.C.;

-  atto datoriale prot. n. prot. n. 361395 del 26.11.2020 pervenuto dal Municipio II Centro Ovest 
per l’acquisto di n. 10 P.C.;

-  atto datoriale prot. n. 356294 del 23.11.2020 pervenuto dal Municipio III Bassa Valbisagno per 
l’acquisto di n. 1 P.C.;

-  atto datoriale prot. n. 365147 del 30.11.2020 pervenuto dal Municipio VIII Medio Levante e 
DD. n. 2020-308.0.0.-49 per l’acquisto di n. 10 P.C.;

Vista quindi la TD n. 1523684, inoltrata sul MEPA in data 01.12.2020, con la quale è stata ri-
chiesta alla società “Arioni Informatica s.r.l.” la conferma del prezzo di acquisto per n. 60 Personal 
Computer (modello ACER VX2665G MONITOR AOC 24B1H E SW) pari ad un prezzo a corpo di 
€ 898,00 e per un prezzo complessivo di € 53.880,00 (IVA 22% esclusa);

Preso atto della conferma di offerta della società “Arioni Informatica s.r.l.” del 01.12.2020, alle-
gata come parte integrante del presente provvedimento;

 
Ritenuto quindi di procedere, con il presente provvedimento, all’assegnazione in via definitiva 

alla società “Arioni  Informatica s.r.l.” della fornitura di n. 60 Personal Computer modello  ACER 
VX2665G MONITOR AOC 24B1H E SW per un importo di spesa di € 53.880,00, come da offerta 
allegata parte integrante (IVA 22% esclusa);

Visto l’art. 1, comma 2 lett. a), del D.L. n. 76/2020 così come convertito, con modificazioni, dal-
la L. n. 120/2020, che prevede la possibilità di procedere con affidamento diretto per servizi e forni-
ture di importo inferiore a € 75.000;

Visto il c. 512 dell’art. 1 della Legge 28.12.2015 n. 208 (legge di stabilità 2016) che prevede che 
le amministrazioni pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici 
tramite Consip S.p.A.;

Individuato il Responsabile del Procedimento nel Sig. Rocco Tedone della Direzione Sistemi In-
formativi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto che il Sig. Rocco Tedone ha già provveduto a rilasciare la dichiarazione di assenza di 
conflitto  di  interessi  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge  n.  241/90  come  introdotto  dalla  L.  n. 
190/2012;

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato da 
D.L. 187 del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, convertito in L. 17.12.2010 n. 
217, la presente assegnazione è stata registrata con il numero C.I.G.: 852045236C;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e con-
tabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di assegnare,  visti  l’art.  1, comma 2 lett.  a),  del D.L. n. 76/2020 così come convertito,  con 
modificazioni,  dalla  L.  n.  120/2020 e il  c.  512 dell’art.  1  della  Legge 28.12.2015 n.  208,  a 
seguito  delle  procedure  negoziate  svolte  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA) descritte nelle premesse, alla società  “ARIONI Informatica s.r.l.” 
(Cod. Benf. 35981) la fornitura di n. 60 Personal Computer mod. ACER VX2665G MONITOR 
AOC 24B1H E SW al costo unitario di € 898,00 per una spesa complessiva di € 53.880,00 (IVA 
22% esclusa) - CIG: 852045236C;

2) di  dare  atto che  non  esistono  convenzioni  o  Accordi  Quadro  CONSIP  applicabili 
all’acquisizione in noleggio dei sopraindicati prodotti;

3) di prendere atto che il RUP della presente gara è il Sig. Rocco Tedone della Direzione Sistemi 
Informativi;

4) di impegnare la somma di € 65.733,60 di cui € 53.880,00 come imponibile e € 11.853,60 per 
IVA 22%, come di seguito indicato:

-  € 27.233,04 al Capitolo 70151 “Acquisto Hardware” del Bilancio 2020, c.d.c. 95.8.2, p.d.c. 
2.2.1.7.2 – CRONO 2020/719 IMP. 2020/13510 - C.U.P. B36G20001050004;

-  € 10.016,00  al Capitolo 70480 "Acquisto attrezzature",  c.d.c.  150.8.2, P.d.C. 2.2.1.5.999 
mediante  riduzione   (IMP.  2020/2767)  ed  emissione  nuovo imp.  2020/13558  –  C.U.P. 
B36G20001050004; 

-  € 5.477,80 (n. 5 P.C.) al Capitolo 79207 c.d.c. 4701.8.02 "Servizi Tecnico Manutentivi Cen-
tro  Est  -  Acquisto  HW - Bilancio  2020 -  C.O.  2122.71 – P.d.C.  2.2.1.7.999 -  CRONO 
2020/84 – servizi in ambito istituzionale (vedi atto datoriale prot. n. 360939 del 26.11.2020 
pervenuto  dal  Municipio  I  Centro  Est  e  DD 2020-301.0.0.87)  mediante  riduzione  (IMP. 
2020/12683)  ed emissione nuovo imp. 2020/13513– C.U.P. B39C20000110004;

-  € 10.955,60 (n. 10 P.C.) al Capitolo 79317 c.d.c. 4702 "Servizi Tecnico Manutentivi Centro 
Ovest  -  Acquisto  Hardware"  -  C.O.  2122.45  Bilancio  2020  P.d.c.  2.2.1.7.2  CRONO 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



728/2020 (vedi atto datoriale prot. n. 361395 del 26.11.2020 pervenuto dal Municipio II Cen-
tro Ovest) (IMP. 2020/13551) – C.U.P. B36G20001050004;

-  € 1.095,56 (n. 1 P.C.) al Capitolo 79227 c.d.c. 4703.8.02 "Servizi Tecnico Manutentivi Bas-
sa Val Bisagno - Acquisto Hardware” - Bilancio 2020 – C.O. 2122.46.5 P.d.C. 2.2.1.7.2 
CRONO 2020/703 (vedi atto datoriale prot. n. 356294 del 23.11.2020 pervenuto dal Munici-
pio III Bassa Valbisagno) (IMP. 2020/13552) – C.U.P. B39H20000310004;

-  € 10.955,60 (n. 10 P.C.) al Capitolo 79957 “Servizi Manutentivi Medio Levante – Acquisto 
Hardware” C.O. 2122.78.8, P.d.c. 2.2.1.7.2 CRONO 2020/751 (vedi atto datoriale prot. n. 
365147 del 30.11.2020 pervenuto dal Municipio VIII Medio Levante e DD. n. 2020-308.0.0.-
49  del  17/11/2020) mediante  riduzione IMP.  2020/12675   ed  emissione  nuovo  imp. 
2020/13553 C.U.P. B39C20000220004;

5) di dare atto che l’importo di Euro 65.733.60, è finanziato nel seguente modo:
     - per Euro  27.233.04 con quota di Avanzo Vincolato da Credito IVA applicato al Bilancio 2020;
     - per Euro  10.016,00 con il Fondo Pluriennale Vincolato, iscritto a Bilancio 2020;
     - per Euro 28.484.56 mediante utilizzo di economie sulla quota capitale derivante dalla rinego- 

ziazione di mutui precedentemente assunti iscritte a bilancio 2020;

6 di prevedere l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e dei 
controlli  di  legge  emergessero  elementi  ostativi  o  l’assenza  di  uno o  più  requisiti  di  carattere 
generale di cui all’art. 80 del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

7 di dare atto che i suddetti impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 c.1 del T.U. degli Enti 
Locali 267/2000;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

9)  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
inerenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai 
sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

IL DIRETTORE 
(Dott. Alfredo Viglienzoni)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-126.11.0.-81
AD OGGETTO 
Affidamento società “Arioni Informatica s.r.l.”, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) D.L. n. 76/2020 
così come convertito, con modificazioni, dalla L. n. 120/2020, a seguito una procedura negoziata 
tramite Trattative Dirette sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA), di n. 
60 Personal Computer.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

COMUNE DI GENOVA - PC desktop Qta 60Descrizione

COMUNE DI GENOVANome Ente

Nome Ufficio ACQUISTI
Via Garibaldi 9

16124 GENOVA (GE)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante ROCCO TEDONE / CF:TDNRCC58R05D969Y

Non inserito

852045236C

1523684

00856930102

0105576734 / 0105576600

HZNDOD

Firmatari del Contratto ROCCO TEDONE / CF:TDNRCC58R05D969Y

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Operatore Economico

Codice Identificativo dell'Operatore Economico

Telefono

Tipologia impresa

ARIONI INFORMATICA SRLRagione o denominazione Sociale

ARIONINFORMATICA@LEGALMAIL.ITPEC Registro Imprese

31/03/2017 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

Società a Responsabilità Limitata

0105307760

03271170106

03271170106

331060Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale GE

SDI-GIF@PCERT.ITPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

TERZIARIO COMMERCIO / VENDITA ARREDAMENTI PERCCNL applicato / Settore

Sede Legale CORSO BUENOS AIRES, 20R
16129 GENOVA (GE)

Partita IVA di Fatturazione NON INSERITO

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 01/12/2020 12.24.55 Pagina 1 di 3



Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT66J0200801400000030006130

MARIO ARIONISoggetti delegati ad operare sul conto (*)

BENI

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

UFFICI, SCOLASTICI, OSPEDALIERICCNL applicato / Settore

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 912016

L'offerta è irrevocabile fino al 31/12/2020 18:00

Email di contatto INFO@ARIONI.IT

Offerta sottoscritta da MARIO ARIONI

Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per UfficioBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria BENI

Descrizione Oggetto di Fornitura Personal Computer (acquisto)

60Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

PC*MONITOR*SOFTWARENOME COMMERCIALE DEL PERSONAL

ACQUISTOTipo contratto

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta: 1,00 (Euro)

Prezzo a corpo     (Importo da ribassare: 53.880,00 EURO)

53.880,00 EURO
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

Data Creazione Documento di Offerta: 01/12/2020 12.24.55 Pagina 2 di 3



Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna COMUNE DI GENOVA - VIA DI FRANCIA 3 GENOVA - 16100 (GE)
LIGURIA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: VIA DI FRANCIA 3 GENOVA - 16100 (GE)
LIGURIA

30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 01/12/2020 12.24.55 Pagina 3 di 3


